
精華くるりんバスの運行ルート
及びダイヤの見直しについて

令和６年８月２０日（火曜日）
精華町地域公共交通会議

書面開催用資料①



第1９回精華町地域公共交通会議の開催結果について

令和６年７月２５日に開催した精華町地域公共交通会議において、デマンド交通導
入に伴う精華くるりんバスの運行ルート及びダイヤの見直しについて、協議を行いました。

運行ルート見直しの具体的な内容として、北ルートは全線休止、南ルートは一部休止
（東畑、東畑口、東光小学校を経由しない）することについて承認をいただきました。

運行ダイヤ見直しの具体的な内容として、運行開始時間を遅くし、運行終了時間を早め
ることにより、日中の運行間隔を密にして、バスを利用した移動の促進を図る変更について、
承認をいただきました。（変更ダイヤ案は資料３ページ、４ページに掲載）

精華くるりんバスの南ルートのうち、柘榴ー乾谷間の運行経路を変更することについて、承
認をいただきました。

1



精華くるりんバスの運行ルート見直しについて
　　　・北ルート　　　　デマンド交通の導入に伴い、運行終了となります。
　　　・南ルート　　　　東畑地区にデマンド交通が導入されることに伴い、一部ルート変更。
　　　　　　　　　　　　　「東畑」、「東畑口」、「東光小学校」での発着を行わないこととなります。

2

R6.7.25　第19回精華町地域公共交通会議



第1９回精華町地域公共交通会議における承認ダイヤ　祝園→山田川
見直し（案）

① ③ ⑤ ⑦ ⑨ ⑪

祝園駅西口 7:57 9:47 11:57 13:17 15:17 16:17

役場・図書館前 8:00 9:50 12:00 13:20 15:20 16:20

南稲八妻 8:01 9:51 12:01 13:21 15:21 16:21

南庄 8:02 9:52 12:02 13:22 15:22 16:22

かしのき苑 － 9:55 12:05 13:25 15:25 16:25

精華台 8:04 9:58 12:08 13:28 15:28 16:28

精華台西 8:05 9:59 12:09 13:29 15:29 16:29

アピタ・コーナン前 8:07 10:01 12:11 13:31 15:31 16:31

けいはんなプラザ 8:10 10:04 12:14 13:34 15:34 16:34

光台コミュニティホール 8:13 10:07 12:17 13:37 15:37 16:37

光台南 8:14 10:08 12:18 13:38 15:38 16:38

柘榴 8:17 10:11 12:21 13:41 15:41 16:41

乾谷 8:21 10:15 12:25 13:45 15:45 16:45

精華南中学校 8:23 10:17 12:27 13:47 15:47 16:47

池谷公園前 8:24 10:18 12:28 13:48 15:48 16:48

桜が丘 8:25 10:19 12:29 13:49 15:49 16:49

乾谷 8:29 10:23 12:33 13:53 15:53 16:53

光が丘幼稚園 8:30 10:24 12:34 13:54 15:54 16:54

山田 8:31 10:25 12:35 13:55 15:55 16:55

山田高橋 8:32 10:26 12:36 13:56 15:56 16:56

山田川駅 8:36 10:30 12:40 14:00 16:00 17:00

現行ダイヤ
① ③ ⑤ ⑦ ⑨ ⑪

7:47 9:40 11:00 13:13 14:31 16:48

7:50 9:43 11:03 13:16 14:34 16:51

7:51 9:44 11:04 13:17 14:35 16:52

7:52 9:45 11:05 13:18 14:36 16:53

－ 9:48 11:08 13:21 14:39 16:56

7:54 9:51 11:11 13:24 14:42 16:59

7:55 9:52 11:12 13:25 14:43 17:00

7:57 9:54 11:14 13:27 14:45 17:02

8:00 9:57 11:17 13:30 14:48 17:05

8:12 10:09 11:27 13:42 15:00 17:17

8:14 10:11 11:31 13:44 15:02 17:19

8:17 10:14 11:34 13:47 15:05 17:22

8:20 10:17 11:37 13:50 15:08 17:25

8:22 10:19 11:39 13:52 15:10 17:27

8:23 10:20 11:40 13:53 15:11 17:28

8:24 10:21 11:41 13:54 15:12 17:29

8:28 10:25 11:45 13:58 15:16 17:33

8:29 10:26 11:46 13:59 15:17 17:34

8:30 10:27 11:47 14:00 15:18 17:35

8:31 10:28 11:48 14:01 15:19 17:36

8:34 10:31 11:51 14:04 15:22 17:39

3



第1９回精華町地域公共交通会議における承認ダイヤ　山田川→祝園
見直し（案）

② ④ ⑥ ⑧ ⑩ ⑫

山田川駅 8:52 11:02 12:17 14:17 15:17 17:12

山田高橋 8:54 11:04 12:19 14:19 15:19 17:14

山田 8:55 11:05 12:20 14:20 15:20 17:15

光が丘幼稚園 8:56 11:06 12:21 14:21 15:21 17:16

乾谷 8:57 11:07 12:22 14:22 15:22 17:17

桜が丘 9:01 11:11 12:26 14:26 15:26 17:21

池谷公園前 9:02 11:12 12:27 14:27 15:27 17:22

精華南中学校 9:04 11:14 12:29 14:29 15:29 17:24

乾谷 9:06 11:16 12:31 14:31 15:31 17:26

柘榴 9:09 11:19 12:34 14:34 15:34 17:29

光台南 9:12 11:22 12:37 14:37 15:37 17:32

光台コミュニティホール 9:14 11:24 12:39 14:39 15:39 17:34

けいはんなプラザ 9:17 11:27 12:42 14:42 15:42 17:37

アピタ・コーナン前 9:20 11:30 12:45 14:45 15:45 17:40

精華台西 9:22 11:32 12:47 14:47 15:47 17:42

精華台 9:23 11:33 12:48 14:48 15:48 17:43

かしのき苑 9:27 11:37 12:52 14:52 15:52 －

南庄 9:28 11:38 12:53 14:53 15:53 17:45

南稲八妻 9:29 11:39 12:54 14:54 15:54 17:46

役場・図書館前 9:31 11:41 12:56 14:56 15:56 17:48

祝園駅西口 9:35 11:45 13:00 15:00 16:00 17:52

現行ダイヤ
② ④ ⑥ ⑧ ⑩ ⑫

9:09 11:25 12:43 14:56 15:53 17:54

9:12 11:28 12:46 14:59 15:56 17:57

9:13 11:29 12:47 15:00 15:57 17:58

9:14 11:30 12:48 15:01 15:58 17:59

9:15 11:31 12:49 15:02 15:59 18:00

9:19 11:35 12:53 15:06 16:03 18:04

9:20 11:36 12:54 15:07 16:04 18:05

9:22 11:38 12:56 15:09 16:06 18:07

9:25 11:41 12:59 15:12 16:09 18:10

9:28 11:44 13:02 15:15 16:12 18:13

9:31 11:47 13:05 15:18 16:15 18:16

9:33 11:49 13:07 15:20 16:17 18:18

9:45 12:01 13:19 15:32 16:29 18:30

9:48 12:04 13:22 15:35 16:32 18:33

9:50 12:06 13:24 15:37 16:34 18:35

9:51 12:07 13:25 15:38 16:35 18:36

9:54 12:10 13:28 15:41 16:38 －

9:56 12:12 13:30 15:43 16:40 18:38

9:57 12:13 13:31 15:44 16:41 18:39

9:58 12:14 13:32 15:45 16:42 18:40

10:01 12:17 13:35 15:48 16:45 18:43

4



第２０回精華町地域公共交通会議における議題について

地公会開催後、地元説明会において地域住民から、精華くるりんバスが休止となることに
ついて多くご意見を頂戴いたしました。

寄せられたご意見として、南ルートエリアにおいて、「通学に利用している学生にとって、代わ
りとなる交通手段がない。」、「朝から乗継等を行う時間的な余裕がない。」等、主に通学
目的での利用に関してご意見を寄せられました。

令和４年度末に公表した、精華町コミュニティーバス「精華くるりんバス」総括結果報告書
において、『地域コミュニティー交通が優先的に対象とするべき「移動（の目的）」について
は、『買い物、通院等の日常生活に必要な移動に加え、公共施設等住民の交流を促進
する移動』とする。』と整理しており、優先すべきは日常利用のための利用となりますが、デ
マンド交通への切替えに向けて、住民への周知期間（＝住民における準備期間）が十
分ではなかった面もあることから、今回提案の議題は、激変緩和措置として精華くるりんバ
ス（祝園駅発、山田川駅行き）の第１便のみ運行を続けるものです。

5



第２０回精華町地域公共交通会議における議題について

【提案内容】

①運行ルートについて

　精華くるりんバス南ルート(山田川駅行き)について、第１便のみ、これまでと同様に
　「東畑」、「東畑口」、「東光小学校」を経由する運行ルートとする。

②運行ダイヤについて

　上記に伴い、精華くるりんバス南ルート(山田川駅行き)第１便の運行ダイヤは
　これまでのものから変更しないものとする。
　ただし、前回会議で承認いただいていた、最新の運行状況を踏まえた所用時間の

　変更については、前回提案のとおり反映させるものとする。

　なお、上記第１便以外の運行ルート・ダイヤについては前回会議提案内容のとおりです。

6



精華くるりんバスの運行ダイヤ見直し（案）祝園→山田川
見直し（案）

① ③ ⑤ ⑦ ⑨ ⑪

祝園駅西口 7:47 9:47 11:57 13:17 15:17 16:17

役場・図書館前 7:50 9:50 12:00 13:20 15:20 16:20

南稲八妻 7:51 9:51 12:01 13:21 15:21 16:21

南庄 7:52 9:52 12:02 13:22 15:22 16:22

かしのき苑 － 9:55 12:05 13:25 15:25 16:25

精華台 7:54 9:58 12:08 13:28 15:28 16:28

精華台西 7:55 9:59 12:09 13:29 15:29 16:29

アピタ・コーナン前 7:57 10:01 12:11 13:31 15:31 16:31

けいはんなプラザ 8:00 10:04 12:14 13:34 15:34 16:34

東畑口 8:04 － － － － －

東畑 8:05 － － － － －

東光小学校 8:10 － － － － －

光台コミュニティホール 8:12 10:07 12:17 13:37 15:37 16:37

光台南 8:13 10:08 12:18 13:38 15:38 16:38

柘榴 8:16 10:11 12:21 13:41 15:41 16:41

乾谷 8:20 10:15 12:25 13:45 15:45 16:45

精華南中学校 8:22 10:17 12:27 13:47 15:47 16:47

池谷公園前 8:23 10:18 12:28 13:48 15:48 16:48

桜が丘 8:24 10:19 12:29 13:49 15:49 16:49

乾谷 8:28 10:23 12:33 13:53 15:53 16:53

光が丘幼稚園 8:29 10:24 12:34 13:54 15:54 16:54

山田 8:30 10:25 12:35 13:55 15:55 16:55

山田高橋 8:31 10:26 12:36 13:56 15:56 16:56

山田川駅 8:35 10:30 12:40 14:00 16:00 17:00

現行ダイヤ
① ③ ⑤ ⑦ ⑨ ⑪

7:47 9:40 11:00 13:13 14:31 16:48

7:50 9:43 11:03 13:16 14:34 16:51

7:51 9:44 11:04 13:17 14:35 16:52

7:52 9:45 11:05 13:18 14:36 16:53

－ 9:48 11:08 13:21 14:39 16:56

7:54 9:51 11:11 13:24 14:42 16:59

7:55 9:52 11:12 13:25 14:43 17:00

7:57 9:54 11:14 13:27 14:45 17:02

8:00 9:57 11:17 13:30 14:48 17:05

8:04 10:01 11:21 13:34 14:52 17:09

8:05 10:02 11:22 13:35 14:53 17:10

8:10 10.07 11:27 13:40 14:58 17:15

8:12 10:09 11:27 13:42 15:00 17:17

8:14 10:11 11:31 13:44 15:02 17:19

8:17 10:14 11:34 13:47 15:05 17:22

8:20 10:17 11:37 13:50 15:08 17:25

8:22 10:19 11:39 13:52 15:10 17:27

8:23 10:20 11:40 13:53 15:11 17:28

8:24 10:21 11:41 13:54 15:12 17:29

8:28 10:25 11:45 13:58 15:16 17:33

8:29 10:26 11:46 13:59 15:17 17:34

8:30 10:27 11:47 14:00 15:18 17:35

8:31 10:28 11:48 14:01 15:19 17:36

8:34 10:31 11:51 14:04 15:22 17:39
7


